
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R.G. n. 129 del 23/03/2018

 AREA  FINANZIARIA
Servizio Economato 

DETERMINAZIONE  N. 21 del 02/03/2018

OGGETTO:  Impegno di spesa per Servizio Economato anno 2018.

                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO  il  Regolamento di  Contabilità,  disciplinante  il  servizio di  cassa economale,  adottato  con
deliberazione di C.C. n. 12 del 10/06/2016;
VISTO in particolare l’art. 110 del Regolamento per il servizio economato secondo cui si dispone
che, per provvedere al pagamento delle spese economali elencate nell’ art.109 del regolamento
medesimo,  all’inizio  di  ogni  esercizio  finanziario  viene  disposto  a  favore  dell’economo,
un’anticipazione mediante emissione di apposito mandato di pagamento da contabilizzare a carico
del capitolo di spesa 8320/1 denominato “Anticipazione fondi per il servizio economale “pari ad un
importo di € 8.000,00 di cui l’economo diviene depositario e di cui rende conto, oltre che alla fine
di ogni anno solare, anche al termine di ogni trimestre;
ACCERTATO che, in virtù del comma 2 dell’art. 109 di tale regolamento, l’economo può procedere
a pagamenti di forniture urgenti di importo unitario non superiore a 400,00 euro ad esclusione
delle spese individuate nelle lett. d), e), f) e g) del medesimo articolo; 
RICHIAMATO il 2° comma dell’art. 191 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. ed integrazioni il
quale dispone che: “ Per le spese previste dai regolamenti economali, l’ordinazione fatta a terzi
contiene  il  riferimento  agli  stessi  regolamenti,  alla missione e al  programma di  bilancio e al
relativo capitolo di spesa del piano esecutivo di gestione ed all’impegno;
PRESO ATTO delle  richieste  di  quantificazione presunte dei  fondi  economali  occorrenti  per  la
gestione di piccole spese ordinarie segnalati dai vari Responsabili di Area dell’Ente;
VISTA, altresì, la determinazione dell’Area della Polizia Locale n. 04 del 19/02/2018 con la quale  il
responsabile, per fare fronte a piccole spese per il funzionamento del proprio ufficio e dei servizi
ad esso correlati, ha impegnato la somma di € 300,00 sul cap. 1470/1 del redigendo bilancio di
previsione;
CONSIDERATO che occorre provvedere alla prenotazione degli impegni sui vari capitoli PEG del
Bilancio relativamente alle spese che l’Economo dovrà sostenere per l’anno 2018 così ripartiti:  

Capitolo Tipologia di spesa Importo
    40/1 Spese di rappresentanza/convegni €    230,00
410/80 Spese di provveditorato/economato e postali € 3.000,00



4900/10 Fondo socio assistenziale €    500,00
1470/1 Spese varie d’ufficio della polizia Municipale €    300,00
2200/1 Manutenzione scuolabus €    200,00
3490/1 Manutenzione rete idrica €    200,00
1650/1 Spese mantenimento scuola materna €   200,00
1750/1 Spese mantenimento scuola elementare €   200,00
1950/1 Manutenzione scuola media €   200,00
2410/1 Spese varie d’ufficio per la biblioteca €   300,00
2650/1 Spese varie d’ufficio per i servizi culturali €   300,00
1760/1 Spese per il funzionamento degli uffici del Dirigente Scolastico €   300,00
4950/5 Spese di mantenimento Casa di riposo €   500,00
 760/1 Funzionamento ufficio tecnico €   300,00

CONSIDERATO  che  gli  impegni  di  spesa  in  argomento  sono  necessari  per  garantire  il
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esterni  e  per  non  incorrere  in
sanzioni per ritardati pagamenti di legge;
RITENUTO  di stimare, in via presuntiva,  l’importo dell’anticipazione occorrente per la gestione
economale del fabbisogno ordinario per il 1° trimestre dell’ Ente nella somma di € 2.000,00; 
RITENUTO,  altresì, di  confermare per  l’anno 2018 -  Economo Comunale  -  già  individuato  con
determinazione dell’Area Finanziaria n. 49 del 27/11/2015, Reg. Gen. n. 555 del 01/12/2015, la
dipendente  Concetta  Panzarella  nata  a  Curinga  (CZ)  il  23/07/1953  in  servizio  presso  l’Area
Finanziaria e contrattualmente inquadrata nella Categoria C5; 
   VISTI:
- il  D.Lgs 18/08/2000, n.267;
- il D. Lgs 30/03/2001, n. 165;
- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento Comunale di Contabilità;
-  il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
- il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26 aprile 2017 esecutiva, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019( art. 15 del D. Lgs 267/2000 e art. 10 del
D. Lgs 118/2011);
-  il  Decreto Legge del  Ministero dell’Interno del  29/11/2017 ( G.U. Serie Generale) n. 285 che
differisce dal 31/12/2017 al 28/02/2018 il termine per l’approvazione dei bilanci, ulteriormente
prorogato al 31 marzo p.v.;
-  la delibera di  Giunta Comunale n.  66 del  02/05/2017 di  approvazione del  piano esecutivo di
gestione 2017/2019 ( Art.169 del D.Lgs n° 267/2000) successivamente modificata ed integrata  con
atto giuntale n. 84 del 06/06/2017, esecutivo;
- gli art. 183 e 184 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 29/12/2017 con il quale, il sottoscritto, è stato  nominato 
Responsabile dell’Area  Finanziaria dell’Ente alla quale il servizio di economato è ascritto;

DETERMINA

Di confermare per l’esercizio finanziario vigente, l’Economo Comunale nella persona della sig.ra
Concetta  Panzanella,  in  premessa  generalizzata,  già  individuata  con determinazione  dell’  Area
Finanziaria n. 49/R.G. nr. 555 del 27/11/2015.     
Di impegnare la somma € 8.000,00 con la relativa imputazione al cap. 8320/1 “ Anticipazione del
servizio economato” per le spese che l’economo dovrà sostenere nel corrente esercizio finanziario.
DI prenotare gli importi indicati in premessa, sui riportati capitoli dei relativi Peg del redigendo
bilancio di previsione finanziario 2018.
Di  dare  atto che,  al  fine  della  predisposizione  del  Conto  dell’Economo  da inviare  in  chiusura
dell’esercizio contabile alla Corte dei Conti, le somme di fatto spese, trimestralmente dovranno
essere rendicontate con regolari atti formali.



Dare atto,  altresì,  che il  presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l’apposizione della
regolarità contabile a norma dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs n. 267/200.

Copia del provvedimento sarà trasmesso al Servizio AA.GG. per la pubblicazione all’albo on-line e
nella sezione Amministrazione Trasparente.

                      IL RESPONSABILE DELL’AREA
                 f.to Dott. Umberto IANCHELLO

                         



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  02/03/2018

                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.  

                                                                                                         F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  04/04/2018
                                                                                          
                                                                                                                            IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                                                  F.to Calvieri Giuseppe

                                                                                               

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,       04/04/2018
                                                                                                                   Il Segretario Comunale

D.ssa Mariagrazia CRAPELLA


	DETERMINAZIONE N. 21 del 02/03/2018

